
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI E 
FORNITURE (art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023)

TITOLO: Servizi di vigilanza armata fissa, televigilanza e telesorveglianza delle sedi di 
Unioncamere - € 670.310,05 IVA esclusa.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE,
DIRIGENTE DELL’AREA ORGANIZZAZIONE E PERSONALE, SERVIZI INTERNI

VISTI

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. dell’11 maggio 2021, pubblicato sulla 

G.U. n. 120 del 21 maggio 2021;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”, come integrato e modificato dal D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209;

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

 la delibera dell’Assemblea n. 5 del 29 ottobre 2025 che ha approvato le linee annuali

dell’attività e il bilancio di previsione 2026 di Unioncamere;

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio n. 

1/2009, n. 2/2010 e s.m.i.;

 l’ordine di servizio n. 15 del 15 ottobre 2025 relativo all’individuazione dei dipendenti di 

Unioncamere in grado di assolvere alle funzioni di RUP;

 la determinazione del Segretario generale n. 202 del 4 novembre 2025 relativa

all’approvazione del programma triennale di forniture e servizi;

CONSIDERATO CHE

 Unioncamere presenta specifiche esigenze di sicurezza, tali da poter essere soddisfatte 

unicamente mediante l’acquisizione, in regime di appalto, di appositi servizi di vigilanza

armata fissa, televigilanza e telesorveglianza delle proprie sedi;

 tali servizi, ai sensi dell’Allegato D, sezione III, paragrafo 3.a, del D.M. 269/2010 e

s.m.i., devono essere demandati ad Istituti di vigilanza privata, che li espletano per

mezzo delle dipendenti guardie giurate e con l’uso dei mezzi posti a loro disposizione;

 l’importo dei servizi, rientranti tra quelli di cui all’Allegato XIV alla direttiva 2014/24, per 

la durata di 36 mesi, è stato congruito in € 670.310,05 IVA esclusa;

 il suddetto importo risulta inferiore alla soglia di rilevanza europea prevista dall’art. 14,

comma 1, lett. d), del D.Lgs. n. 36/2023;

 all’affidamento è, pertanto, applicabile il dettato di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) del 

D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale per affidamenti di importo pari o superiore a 

140.000 euro e fino alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 per i servizi e le 

UICCIAA - UNION01 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000358 del 30/12/2025



forniture, la stazione appaltante procede mediante procedura negoziata senza bando, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in 

base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

 l’appalto si caratterizza per unitarietà funzionale e, pertanto, secondo quanto 

dettagliatamente esposto in sede di Lettera di invito, non è stata ritenuta opportuna la 

suddivisione in lotti dell’affidamento sia sotto il profilo della convenienza economica,

che sotto il profilo dell’ottimale esecuzione;

 la complessità delle prestazioni oggetto del servizio messo a gara, la cui componente 

qualitativa appare preponderante rispetto al prezzo, impone di adottare quale criterio 

di scelta quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del 

D.Lgs. n. 36/2023;

 al fine di garantire la massima trasparenza e pubblicità, con determinazione 

dirigenziale n. 298 del 12 novembre 2025 è stato dato avvio ad una indagine di mercato 

tramite pubblicazione di un avviso esplorativo finalizzato a raccogliere le manifestazioni 

di interesse per l’espletamento della suddetta procedura;

 con la medesima determinazione la Dr.ssa Maria Teresa Capozza è stata nominata

quale RUP;

 l’Avviso non prevedeva limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti 

richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata e, pertanto, ai sensi dell’art. 

49, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, non trova nella specie applicazione il principio di 

rotazione, versandosi in ipotesi di procedura aperta al mercato;

 con verbale in data 9 dicembre 2025 il RUP, verificata la ricevibilità, la completezza e 

la conformità delle manifestazioni di interesse pervenute entro il termine di scadenza 

del 28 novembre 2025, ha ritenuto di invitare alla procedura i n. 21 operatori economici 

ivi indicati;

 la documentazione di gara è costituita dai seguenti documenti, allegati alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale: a) progetto redatto ai 

sensi dell’art. 41, comma 12, del D.Lgs. n. 36/2023; b) lettera di invito; c) capitolato 

tecnico; d) fac simile della domanda di partecipazione; e) fac simile della dichiarazione 

di offerta economica; f) DUVRI; g) patto di integrità; h) informativa sul trattamento 

dei dati personali; i) elenco dei dipendenti attualmente occupati e in forza 

nell’esecuzione del precedente appalto; l) schema di contratto;

 in considerazione del servizio oggetto di appalto, è stato redatto il DUVRI, recante una 

quantificazione dei costi della sicurezza da interferenze pari ad € 250,00;

 ai sensi dell’art. 1, comma 4, dell’All. II.3 al D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti

prevedono, quale requisito necessario dell’offerta, l’assunzione dell’obbligo di

assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per

cento delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione 

di attività a esso connesse o strumentali sia all’occupazione giovanile sia 

all’occupazione femminile;

 ai sensi dell’art. 1, comma 7, dell’All. II.3 al D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti

possono derogare alla previsione del requisito sopracitato dandone adeguata e 

specifica motivazione, qualora l’oggetto del contratto, la tipologia o la natura del 



progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l’inserimento impossibile o 

contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di 

qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;

 come specificato nelle Linee Guida volte a favorire le pari opportunità generazionali e 

di genere, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti 

riservati, adottate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le 

politiche della famiglia con Decreto 20 giugno 2023, pubblicato nella GU 26 luglio 2023, 

n. 173, in tutti i casi in cui nelle nuove assunzioni intervengono “clausole sociali” di 

riassorbimento occupazionale, la deroga può trovare adeguata motivazione 

nell’obiettivo di garantire la stabilità occupazione degli addetti che escono da una 

precedente fornitura;

 nella fattispecie, la lex specialis della procedura, che con il presente provvedimento si 

approva, contempla specifiche “clausole sociali” finalizzate a garantire la stabilità 

occupazionale, attraverso la previsione del prioritario assorbimento nell’organico del 

nuovo contraente del personale già operante alle dipendenze del contraente uscente, 

garantendo le stesse tutele previste dal CCNL indicato;

 per quanto sopra, sussistono i presupposti per derogare alla previsione, nella lex

specialis della procedura, dei requisiti di cui all’art. 1, comma 4, dell’All. II.3 al D.Lgs. 

n. 36/2023;

 la documentazione è agli atti dell’Ufficio Provveditorato;

DETERMINA

 di disporre l’avvio, attraverso il Mercato elettronico della Pubblica amministrazione 
(MEPA), di una procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 
per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata fissa, televigilanza e telesorveglianza 
delle sedi di Unioncamere per una durata pari a 36 mesi e per un importo pari ad €
670.310,05 IVA esclusa;

 di approvare la documentazione di gara, costituita dai seguenti documenti, allegati alla 
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale: a) progetto 
redatto ai sensi dell’art. 41, comma 12, del D.Lgs. n. 36/2023; b) lettera di invito; c) 
capitolato tecnico; d) fac simile della domanda di partecipazione; e) fac simile della 
dichiarazione di offerta economica; f) DUVRI; g) patto di integrità; h) informativa sul 
trattamento dei dati personali; i) elenco dei dipendenti attualmente occupati e in forza 
nell’esecuzione del precedente appalto; l) schema di contratto;

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023
secondo i parametri specificati nella documentazione di gara;

 di dare mandato al RUP per lo svolgimento degli adempimenti conseguenti, ivi compresa 
l’acquisizione del CIG;

 di procedere alla pubblicazione dei citati documenti sul sito istituzionale di Unioncamere 
nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti”;



IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Alberto Caporale


		2025-12-30T13:43:39+0100
	Camera di Commercio 
	ALBERTO CAPORALE
	Sottoscrizione documento




